<sup>27</sup> Ibid., 324. Siglum „Pnp 1,13” kieruje czytelnika do tekstu Wulgaty, ponieważ z niego korzystał Grosfillier, pracując nad wydaniem sekwencji Adamowych. W tłumaczeniu Jakuba Wujka wers Pnp 1,13 brzmi następująco: „Grono cypru mi miły mój w winnicach Engaddi”; w przekładzie Biblii Tysiąclecia, sporządzonym na podstawie tekstu niełacińskiego, zmieniła się semantyka owego wersu: „Gronem henny jest mi umiłowany mój w winnicach Engaddi” (Pnp 1, 14).

<sup>28</sup> GROSFILLIER, *Les séquences*, 324.

<sup>29</sup> Zob. przyp. 20.

<sup>30</sup> GROSFILLIER, *Les séquences*, 324.

<sup>31</sup> Na temat sekwencji XVII zob. LIBOWSKI, „«Ze zmartwychwstającym Panem», 10–11.

<sup>32</sup> Jako świadectwa tego rodzaju myślenia wskazać można, dla przykładu wyłącznie, teksty następujące, pierwsze, by tak rzec, z brzegu — cytuję je tu wszystkie (w porządku alfabetycznym, idąc łańcuchowymi imionami ich autorów) za *Patrologią łacińską*: Abbo Sangermanensis [Abbo ze Świętego Germana pod Paryżem, † 923], „Sermo V. De fundamento et incremento Christianitatis”, w PL 132, 775D: „Ergo, fratres, certemus cunctis nisibus, celsis quoque desideris, denique orando sine intermissione, uti docemur apostolica voce, quatenus immensa Dei miseratione digni mereamur fieri magis ac magis intrare per illud ostium, ac quotidie idonei cooperatores existere civitatis Christi, et crescere in ista valle lacrymarum de virtute in virtutem, donec videamus Deum deorum in coelesti Sion”; Adamus Perseniae [Adam z Perseigne, † 1221], „Epistola XVII. Ad b. canonicum

wraz z nastaniem wiosny niebo staje się jaśniejsze (*coelum fit serenius*), morze spokojniejsze (*mare [fit] tranquillius*), wieje łagodny wietrzyk (*spirat aura mitius*). I podsumowuje: nasza dolina zakwitła (*vallis nostra floruit*). Wszystko, co było suche, teraz się zazielenia (*revirescunt arida*), to zaś, co było zimne, nagrzewa się (*recalescunt frigida*)<sup>33</sup>: oto, powiedzieć można, zaczyna się życie.

---

Turonensem. Exponit quomodo Maria Dominum magnificaverit”, w PL 211, 642B: „De valle itaque mundanae vanitatis, de profunditate humanae corruptionis, de campestribus communis iniquitatis, exurgens Maria, abiit in montana cum festinatione. Montana sunt perfectionis fastigia; fastigia ipsa sunt veritas illuminatissimae mentis, virginitas integerrimae carnis, virtus Altissimi obumbrans ad gravidationem montis”; Adamus Scotus [Adam z Dryburgh, † 1212], „De triplici genere contemplationis”, w PL 198, 825A-B: „Pax, inquam, tibi, generatio quaerentium Dominum, quaerentium faciem Dei Jacob; quae et vallem mundi deseris, et in montem Domini ascendis; quae beatitudinem, ad quam condita es, et per fidei credulitatem pie credis, et eam per vitae sanctitatem sollicitate, et perseveranter quaerere non omittis”; Adamus Scotus, „Sermo VII. Dominica II in adventu Domini. De fide sanctae Ecclesiae et de vocatione Synagogae ad fidem”, w PL 198, 138B-D: „Isti, quos modo breviter commemoravimus, montes sunt Jerusalem, in quibus vineam plantat, dum ipsis confertur apostolis, plena imitatio Christi, quibus dicit: Vos, qui secuti estis me, sedebitis super sedes duodecim (Matth. XIX, 28). Dum praedicatoribus tribuitur gratia doctrinae, quibus Dominus dat verbum evangelizantibus virtute multa (Psal. LXVII, 12); dum summis de gentilitate viris datur robur fidei, quasi quaedam firma stabilitas, quae illis inest quadris lapidibus, de quibus superius fecimus mentionem, qui cadentibus lateribus in aedificationem assumpti sunt (Isa. IX, 10). Ab his montibus derivatum est sanctitatis meritum ad inferiores, quia suscipientibus eis populo hanc triplicem pacem, ipsis mediantibus donum susceperunt gratiae, non solum qui in clivo ascendunt consiliorum per justitiam, et colles sunt: sed et qui emergunt ab imo peccatorum per poenitentiam, et valles sunt, et qui in plano ambulant praeceptorum, et campi sunt. Et videte quomodo montes isti in robore fidei, sobrii sunt ad seipsos; in doctrina verbi, iusti ad proximos; in imitatione Christi, pii ad Deum, ut secure perinde exspectare possint beatam spem et adventum gloriae magni Dei (Tit. II, 13)”; Aelredus Rievallensis [Aelred (Elred) z Rievaulx, † 1167], „Sermones de oneribus”, w PL 195, 379D-380A: „Vos praedicatores verbi Dei, ascendite de valle ad montem, de littera ad spiritum, de carnalibus caeremoniis legis ad coelestia sacramenta Evangelii; et ita in monte illo caliginoso, in quo est Deus, id est Scripturarum scientia positi, levate signum, et vocem. Vel ita: Vos, quos sublimia praedicare praecipio, ad sublimia mente conscendite, ut in monte contemplationis discatis, quod in mundi hujus valle doceatis; et in sublimi, actione scilicet et contemplatione, locati, levate signum crucis mysteria praedicando [...]”. Por. J 8,23: „Καὶ ἔλεγε αὐτοῖς: «Ὑμεῖς ἐκ τῶν κάτω ἐστέ, ἐγὼ ἐκ τῶν ἄνω εἰμί: ὑμεῖς ἐκ τούτου τοῦ κόσμου ἐστέ, ἐγὼ οὐκ εἰμί ἐκ τοῦ κόσμου τούτου»” = „Et dicebat eis: «Vos de deorsum estis, ego de supernis sum; vos de mundo hoc estis, ego non sum de hoc mundo»” (Wulgata) = „A On rzekł do nich: «Wy jesteście z niskości, a Ja jestem z wysoka. Wy jesteście z tego świata, Ja nie jestem z tego świata»” (Biblia Tysiąclecia).